
74  diário oficial Nº 35.113 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

..

CONTRATO
.

Contrato n° 013/2022
Contratada: BLACKBULL COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 09.571.988/0001-13
Objeto: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de solução 
de datacenter, com serviços de instalação e serviços de operação assistida, 
com Suporte Contínuo de forma Remota, que serão prestados nas condi-
ções estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital
Endereço: Quad Shis QI 5 Bl F Sl 206 Edif Beira Lago Ii / Setor De Habi-
tacoes /
Brasilia / Df / 71615-560,.
Vigência: 12/09/2022 a 12/09/2023
Valor: R$ 2.103.803,92 (dois milhões, cento e três mil, oitocentos e três 
reais e noventa e dois centavos)
Exercício: 2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 449052
Natureza de Despesa: 449040
Fonte: 0101
Orçamento: 19.126.1508.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339040
Processo nº 2022/573703
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA.

Protocolo: 851544

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
CONVÊNIO Nº 012/2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Prorrogação do prazo de execução e vi-
gência do Convênio nº 012/2021, por mais 06 (seis) meses, até 13 de 
março de 2023; 2) Alteração do item 3 – Cronograma de Execução (meta, 
etapa ou fase) do Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, §3º, da Lei Fe-
deral nº 10.973/2004, no art. 34, § 1º, I e no art. 38, §2º, do Decreto 
Federal nº 9.283/2018 e na Cláusula Nona do Convênio nº 012/2021.
DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 851467

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 138/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 12 de Setembro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2022/1066850 e despacho n° 
1186/2022 – GABINETE,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 133/2022 DIRAD/FAPESPA, publicada no 
D.O.E. n.º 35.092. de 26/08/2022, referente a diárias do servidor MARCEL 
DO NASCIMENTO BOTELHO, Matrícula nº. 5961460/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 12 de setembro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 851239

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 524, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 5942194, 08/09/2022 a 08/09/2022, 
à Belém-PA/Vitoria do Xingu/Belém-PA, para Ativação do Cliente MPE 
Vitoria do Xingu e levantamento técnico da rede metro( SEM PERNOITE 
).  Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 525, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022 -
Diária ao(à) colaborador(a) WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA 
COSTA, Técnico em Telecomunicações, matrícula 733393, 09/09/2022 
a 09/09/2022, à Belém-PA/Vigia/Belém-PA, para Vistoria técnica de 
conectividade do cliente TJPA (SEM PERNOITE). Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 526, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 06/09/2022 a 06/09/2022, à Belém-PA/
Santa Izabel /Belém-PA, para Manutenção no Cluster de Santa Izabel. 
Tdesk 2022022358- Sta Izabel- Região Guamá. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 527, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Motorista, 
matrícula 3156770, 06/09/2022 a 06/09/2022, à Belém-PA/Santa Izabel/
Belém-PA, para Deslocamento dos colaboradores Jorge Luiz Lopes e Leopoldo 
Viana. A localidade de Santa Izabel. Região Guamá. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 851443

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 382/2022-SEEL, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARILENO BOTELHO PONTES, matrícula nº 
57202118/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 29/09 a 28/10/2022, referente ao triênio 2017/2022 
(01/09/2017 a 27/05/2020 e 01/01/2022 a 04/04/2022, conforme suspensão 
da Lei nº 173/2020 de 27/05/2020). Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 851323
PORTARIA Nº. 381/2022-SEEL, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.
CONCEDER ao servidor VALMIR MOREIRA LEAL, matrícula nº 2015218/1, 
ocupante do cargo de VIGILANTE, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01/09/2022 a 27/02/2023, referente aos triênios 
1993/1996 (60 dias), 1996/1999 (60 dias) e 1999/2022 (60 dias). Orde-
nador: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 851675
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 385/2022-SEEL, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.
CONCEDER, 02 (Duas) diárias do servidor Ney Ferreira França, matricula 
n° 57202771/2, com o objetivo de fiscalizar ́ ´in loco`` a execução do Ter-
mo de Fomento n° 058/2022 firmado entre ALIDESP e SEEL, no município 
de Marabá/PA, no período de 10/09 à 12/09/2022.
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 851635
PORTARIA Nº. 386/2022-SEEL, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.
CONCEDER, 02 (Duas) diárias do servidor Ney Ferreira França, matricula 
n° 57202771/2, com o objetivo de fiscalizar ́ ´in loco`` a execução do Ter-
mo de Fomento n° 058/2022 firmado entre ALIDESP e SEEL, no município 
de Santarém/PA, no período de 16/09 à 18/09/2022. Ordenador: Nivan 
Setubal Noronha.

Protocolo: 851639

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 380/2022-SEEL, 08 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5961054/1 LORENA MIRANDA DE FIGUEIREDO 2021-2022 15/10 A 
13/11/2022

5962012/1 RAQUEL DE SOUSA SIQUEIRA PASSARINHO 2021-2022 17/10 A 
15/11/2022

5937167/2 RAYSSA TALINO FERREIRA 2020-2021 01 A 
30/10/2022

54190207/3 FLÁVIA LOYANE SANTIAGO DE SOUSA 2020-2021 17 A 
31/10/2022

5961899/2 AJAX DE ALMEIDA BARRETO 2021-2022 17/10 A 
02/11/2022


